
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για την προστα-
σία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Δίκτη.

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 5812/10.10.2002 απόφασης 
της Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Κήρυξη ανα-
δασωτέας έκτασης 430 τ.μ. στη θέση “Κοκκινόγια” 
Δ.Δ. Ασκληπειού, του Δήμου Νότιας Ρόδου, Νή-
σου Ρόδου, Ν. Δωδ/νήσου» (Δ’ 974), λόγω νομικής 
αιτίας.

3 Αποχαρακτηρισμός και ένταξη στο δημοτικό οδι-
κό δίκτυο παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.77, 
του Νομού Εύβοιας, το οποίο διέρχεται από τους 
οικισμούς των Ωρεών και Νέου Πύργου από τον 
Ισόπεδο κόμβο Νησιώτισσας ως το λιμάνι των 
Ωρεών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/32529/1275 (1)

   Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για την προστα-
σία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Δίκτη.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 εκείνου.

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», Α’98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Την υπ’ αρ. 35/2021 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή υπουργική απόφαση 
«Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιοχών του Ευρω-
παϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» (Β’ 4432).

9. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των περι-
οχών του δικτύου Natura 2000 της Κρήτης μεταξύ των 
οποίων για τις περιοχές με κωδ. GR4320010 «Λάζαρος - 
Κορυφή Μαδάρα Δίκτης», GR4320002 «Οροπέδιο Λασι-
θίου, Καθαρό, Σελένα, Σελάκανο, Χαλασμένη Κορυφή» 
και GR4310006 «Δίκτη: Ομαλός Βιάννου (Σύμη - Ομα-
λός)». Η ΕΠΜ θα καταλήξει σε πρόταση χαρακτηρισμού 
της περιοχής καθώς και καθορισμού χρήσεων γης και 
δραστηριοτήτων μέσα στην ανωτέρω προστατευόμενη 
περιοχή που θα οδηγήσει στην έκδοση σχετικού Προε-
δρικού Διατάγματος.

10. Την μελέτη «NATLAND - Αδιατάρακτες Φυσικές 
Περιοχές στην Ελλάδα (SEBI 13)» με ανάδοχο το Εργα-
στήριο Διατήρησης της Βιοποικιλότητας του Τμήματος 
Βιολογικών Εφαρμογών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Πράσινο Ταμείο (ΑΔΑ: 
ΨΥΟΚ46Ψ8440Ο7) στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού 
προγράμματος “Φυσικό Περιβάλλον και Καινοτόμες 
Δράσεις 2021” για την περίοδο 2021 - 2022.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/126925/3589/ 
01.12.2022 αίτημα παροχής πληροφοριών της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιο-
ποικιλότητας της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
προς την Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης.

12. Το υπ’ αρ. 4121/07.12.2022 έγγραφο απάντησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/7949/306/24.01.2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 303

3403

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 18:09:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3404 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/8440/322/ 

25.01.2023 αίτημα παροχής πληροφοριών της Διεύ-

θυνσης Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιο-

ποικιλότητας της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

προς την Περιφέρεια Κρήτης.

14. Το υπ’  αρ. 50708/15.02.2023 έγγραφο απά-

ντησης της Περιφέρειας Κρήτης (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/

ΔΔΦΠΒ/16711/716/16-02.2023).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/17266/387/ 

20.02.2023 Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την 

οποία προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/

ΓΔΠΠ/18322/391/20.02.2023).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/16876/363/ 

16.02.2023 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

1. Σκοπός της παρούσας είναι η αποτελεσματική προ-

στασία των τύπων οικοτόπων και ειδών χλωρίδας, άγριας 

πανίδας και ορνιθοπανίδας και των ενδιαιτημάτων τους 

της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Δίκτη, μέσω της 

θεσμοθέτησης πρόσθετων ειδικών όρων και περιορι-

σμών.

2. Ειδικότερα, με την παρούσα επιδιώκεται:

(α) η ανάσχεση της αλλαγής χρήσης γης, η οποία απο-

τελεί την κυριότερη αιτία απώλεια της βιοποικιλότητας 

σε παγκόσμιο και Ευρωπαϊκό επίπεδο,

(β) η αναχαίτιση της αύξησης των τεχνητών επιφανει-

ών και του κατακερματισμού των φυσικών οικοσυστη-

μάτων από τους δρόμους και τις τεχνητές επιφάνειες, 

και των συναφών αρνητικών επιπτώσεων αυτών στη 

βιοποικιλότητα,

γ) η διατήρηση των τύπων οικοτόπων και των ειδών 

χλωρίδας, άγριας πανίδας και ορνιθοπανίδας που απα-

ντώνται στη συγκεκριμένη περιοχή,

δ) η διαφύλαξη των φυσικών, πολιτιστικών, ιστορικών, 

αισθητικών και λοιπών αξιών του τοπίου, όπως ορίζονται 

στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση για το τοπίο,

ε) η διατήρηση των ήπιων παραδοσιακών ανθρωπογε-

νών δραστηριοτήτων που δεν διαταράσσουν τα φυσικά 

οικοσυστήματα και τη φυσική εξέλιξή τους,

στ) η ανάπτυξη του φυσιολατρικού, περιπατητικού, 

ορειβατικού και οικολογικού τουρισμού σε περιοχές 

υψηλής φυσικής και αισθητικής αξίας συμβατού με τους 

ως άνω επί μέρους στόχους και

ζ) η θεσμοθέτηση όρων και περιορισμών για την 

εξασφάλιση της αρμονικής συνύπαρξης ανθρώπου και 

φύσης στο πλαίσιο της ήπιας και βιώσιμης ανάπτυξης.

Άρθρο 2

Οριοθέτηση της περιοχής εφαρμογής

1. Η περιοχή εφαρμογής της παρούσας ορίζεται στον 

χάρτη άνευ κλίμακας του Παραρτήματος 1 με κόκκινη 

συνεχή γραμμή, ο οποίος θεωρήθηκε από τον Προϊ-

στάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών, 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συν-

δημοσιεύεται με αυτήν.

2. Τα όρια της περιοχής της παρ. 1 του παρόντος άρ-

θρου καθορίζονται από τις ακριβείς συντεταγμένες σε 

σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 87 του Παραρτήματος 2 που 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συνδη-

μοσιεύεται με αυτήν.

3. Η έκταση της περιοχής της παρ. 1 του παρόντος 

είναι 66,29 τετραγωνικά χιλιόμετρα και εκτείνεται σε ένα 

υψομετρικό εύρος 1.248 μέτρων (900 - 2.148 μέτρα).

4. Η περιοχή της παρ. 1 του παρόντος εμπίπτει σχε-

δόν στο σύνολο της εντός της προστατευόμενης πε-

ριοχής του δικτύου Natura 2000 με κωδική ονομασία 

GR4320010 «Λάζαρος  - Κορυφή Μαδάρα Δίκτης» η 

οποία έχει χαρακτηριστεί ως Ζώνη Ειδκής Προστασίας 

(ΖΕΠ) για την ορνιθοπανίδα και GR4320002 «Οροπέδιο 

Λασιθίου, Καθαρό, Σελένα, Σελάκανο, Χαλασμένη Κορυ-

φή» και GR4310006 «Δίκτη: Ομαλός Βιάννου (Σύμη-Ομα-

λός)», οι οποίες έχουν χαρακτηριστεί ως Ειδικές Ζώνες 

Διατήρησης (ΕΖΔ).

5. Βασικό χαρακτηριστικό της περιοχής της παρ. 1 του 

παρόντος είναι το αδιατάρακτο φυσικό περιβάλλον, στο 

οποίο δεν υφίστανται δρόμοι για την κίνηση μηχανοκί-

νητων οχημάτων και δεν έχουν κατασκευαστεί άλλου 

είδους τεχνητές επιφάνειες.

Άρθρο 3

Όροι και περιορισμοί

Στο σύνολο της περιοχής του άρθρου 2:

1. Απαγορεύεται η διάνοιξη δρόμων κίνησης μηχανο-

κίνητων οχημάτων, ανεξαρτήτως κατηγορίας και κάθε 

είδους τεχνική επέμβαση, μεταβολή ή αλλοίωση του 

φυσικού περιβάλλοντος.

2. Από την παρούσα δεν θίγονται νομίμως υφιστάμενα 

έργα και η συντήρηση τους, εφόσον τηρείται η διάταξη 

της παρ. 1 του παρόντος.

3. Ειδικότερα επιτρέπεται η σήμανση, επισκευή, συ-

ντήρηση και βελτίωση υφιστάμενων ορειβατικών και 

πεζοπορικών μονοπατιών χωρίς τη χρήση μηχανοκίνη-

των μέσων πρόσβασης και με την προϋπόθεση ότι οι 

επεμβάσεις θα υλοποιούνται με φυσικά υλικά.

4. Εξαιρούνται από τους όρους και τους περιορισμούς 

της παρούσας έργα για σκοπούς Εθνικής Άμυνας, όπως 

καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 

νομοθεσίας.

5. Εξαιρούνται των ανωτέρω απαγορεύσεων έργα και 

επεμβάσεις:

(α) που υλοποιούνται λόγω εκτάκτου ανάγκης (σει-

σμών, πλημμυρών, θεομηνιών, πυρκαγιάς κ.λπ.), εφόσον 

μετά λαμβάνεται μέριμνα για την αποκατάσταση του 

περιβάλλοντος.

(β) έργα και επεμβάσεις που κρίνονται απαραίτητες για 

λόγους προστασίας ή/και αποκατάστασης του φυσικού 

και δασικού περιβάλλοντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3405Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

Άρθρο 4

Έλεγχος - Κυρώσεις

1. Ο έλεγχος τήρησης των διατάξεων της παρούσης 

και η βεβαίωση τυχόν παραβάσεων για την επιβολή 

κυρώσεων, γίνονται από τις αρμόδιες αρχές βάσει της 

εκάστοτε κείμενης νομοθεσίας.

2. Η φύλαξη και επόπτευση της περιοχής γίνεται από 

τα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της και διαρκεί δύο (2) έτη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3406 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3407Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 
 

 

 

 

Χ Υ  Χ Υ 
637.752,4840 3.889.249,2789  637.591,2629 3.880.911,3395 

638.154,4812 3.889.286,1602  637.691,3278 3.881.252,2454 

638.636,9330 3.889.185,5466  637.552,1800 3.881.391,9773 

638.961,3564 3.888.968,7739  637.366,0536 3.881.410,7459 

639.220,5782 3.888.562,8819  636.890,5184 3.881.010,0791 

639.417,6844 3.888.410,5679  636.390,5184 3.880.876,1045 

639.949,0717 3.888.387,8331  636.069,0789 3.880.929,1744 

640.272,0281 3.888.264,3747  635.745,8664 3.881.111,5976 

640.555,9390 3.888.607,0216  635.320,0126 3.881.159,3359 

640.905,8814 3.888.779,5941  634.994,0475 3.881.344,0557 

641.295,2266 3.888.805,1132  634.471,7359 3.881.376,7518 

641.664,7004 3.888.679,6937  634.089,8915 3.881.612,6655 

642.152,1955 3.888.299,6557  633.690,9120 3.881.436,4051 

642.341,9614 3.888.034,8376  633.237,0027 3.881.451,2646 

642.554,9195 3.887.552,7468  632.836,4759 3.881.665,3506 

642.614,4858 3.886.929,8654  632.394,3961 3.882.143,6603 

642.794,8191 3.886.525,5292  631.979,8999 3.882.273,9727 

642.805,4787 3.886.199,9127  631.362,2216 3.882.701,9394 

642.710,9065 3.885.888,1502  631.155,5420 3.882.953,7792 

642.521,1406 3.885.623,3321  631.040,7821 3.883.258,6889 

642.256,3225 3.885.433,5662  631.098,0399 3.884.316,9249 

641.451,8324 3.885.248,8209  631.538,6717 3.885.507,8169 

641.018,4588 3.885.231,6735  631.914,8418 3.885.889,0154 

640.625,5076 3.885.042,9886  632.328,5129 3.886.076,4474 

640.169,2631 3.885.016,2890  632.782,4222 3.886.061,5879 

639.648,7316 3.884.766,3039  633.221,7089 3.885.811,7076 

638.692,1848 3.884.599,1551  633.022,7840 3.886.332,2551 

638.775,6918 3.884.255,2622  632.990,8509 3.886.656,4772 

638.743,3749 3.883.928,9296  633.091,8371 3.887.033,3628 

639.195,0470 3.883.634,3670  633.329,3640 3.887.342,9139 

639.916,9615 3.882.607,5969  633.673,3782 3.887.540,1018 

640.372,9520 3.881.565,7417  634.022,6617 3.887.878,1747 

640.291,8160 3.880.817,7991  634.522,6617 3.888.012,1493 

640.093,0340 3.880.108,8118  635.078,2319 3.887.843,6189 

639.804,9227 3.879.757,7472  635.459,7478 3.887.406,3622 

639.391,2516 3.879.570,3152  635.386,6537 3.887.893,6305 

638.814,8465 3.879.622,8825  635.556,3716 3.888.435,4654 

638.140,4191 3.879.883,9406  636.090,0223 3.889.344,8674 

637.875,6010 3.880.073,7065  636.500,6922 3.889.659,9855 

637.616,7820 3.880.521,9943  636.883,3756 3.889.736,1060 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3408 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

 Αριθμ. 179397 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 5812/10.10.2002 απόφα-
σης της Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Κήρυξη 
αναδασωτέας έκτασης 430 τ.μ. στη θέση “Κοκκι-
νόγια” Δ.Δ. Ασκληπειού, του Δήμου Νότιας Ρό-
δου, Νήσου Ρόδου, Ν. Δωδ/νήσου» (Δ’ 974), λόγω 
νομικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289). 

3. Τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

4. Την από 13.08.2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143), η οποία κυρώ-

θηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08.02.2022 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/

06.07.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύ-

νης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.1.2023 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 
του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

13. Την υπ’ αρ. 4359/03.02.2022 Πράξη Τροποποίη-
σης αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη συνόλου 
Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγγελτων 
και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων (ΑΔΑ: 
ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2), σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκτα-
ση αποδόθηκε με κωδικό ΔΑ και επιπλέον πληροφορία 
ΑΝ.

14. Την υπ’ αρ. 5812/10.10.2002 απόφαση της Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα-
σης 430 τ.μ. στη θέση “Κοκκινόγια” Δ.Δ. Ασκληπειού, του 
Δήμου Νότιας Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Ν. Δωδ/νήσου» 
(Δ’ 974).

15. Την υπ’ αρ. 136042/21.03.2023 εισήγηση του δα-
σολόγου Νικόλαου Θεοφάνους.

16. Την υπ’ αρ. 178805/07.04.2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου για ανάκληση απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 5812/10.10.2002 (Δ’ 974) 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας διότι στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως δημοσιεύθηκε 
εκ παραδρομής διαφορετικό τοπογραφικό διάγραμμα 
από αυτό που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-
σης. Το τοπογραφικό διάγραμμα που δημοσιεύθηκε στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως απεικονίζει 
ευρύτερη εδαφική επιφάνεια, εμβαδού 3.303,30 τ.μ., με 
διαφορετικά στοιχεία, δίχως να προσδιορίζονται εντός 
αυτής τα όρια της εδαφικής επιφάνειας, εμβαδού 430,00 
τ.μ., που περιγράφεται στο κείμενο της απόφασης.

Χ Υ 
637.204,8151 3.889.683,0361 

637.492,1370 3.889.529,4593 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

    I 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3409Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 8 Απριλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

    I 

 Αριθμ. 112989 (3)

Αποχαρακτηρισμός και ένταξη στο δημοτικό οδι-
κό δίκτυο παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.77, 
του Νομού Εύβοιας, το οποίο διέρχεται από τους 
οικισμούς των Ωρεών και Νέου Πύργου από τον 
Ισόπεδο κόμβο Νησιώτισσας ως το λιμάνι των 
Ωρεών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ KAI ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντηρή-

σεως Οδών» (Α’ 63) και τα εκτελεστικά του διατάγματα.
2. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παροδίων 

ιδιοκτητών διά την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικαταστά-
σεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθ-
μίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214) και το π.δ. 929/1979 
«Περί εκτελέσεως του άρθρου 1 του ν. 653/1977» (Α’ 259).

3. Τον ν. 1418/1984 «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις συ-
ναφών θεμάτων» (Α’ 23) και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμ-
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 377 του ν. 4412/2016 δεν 
είναι αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο 
θέματα του υπόψη νόμου.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί ψηφιακής διακυβέρ-
νησης (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις

7. Το β.δ. της 9.8.55 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 
Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και την από-
φαση Γ 25871/9.7.63 του Υπουργού Δημοσίων Έργων 
«Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

8. Το β.δ. της 6.2.56 «Περί Καθορισμού των Επαρχιακών 
Οδών των νομών του κράτους κατά τις διατάξεις του 
ν. 3155/55» (Α’ 47).

9. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 
πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-
ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 
και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 

μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-
ρα με το π.δ. 118/2006.

10. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
υπεραστικής συγκοινωνίας».

11. Το π.δ. 70/2015 άρθρο 3 (Α’ 114) σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε Υπουρ-
γείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

12. Το π.δ. 123/2016 άρθρο 4 (Α’ 208) σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

13. To π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

14. Το π.δ. 81/19 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

17. Το π.δ. 46/2021 «Τροποποίηση του π.δ. 123/2017 
’’Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών’’ (Α’ 151)» (Α’ 119).

18. Την υπ’ αρ. 18/99 εγκύκλιο με την ΔΜΕΟ/ε/516/ 
10.5.99 «Περί χαρακτηρισμού οδών ως Εθνικών ή Επαρ-
χιακών» σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 25 του 
ν. 1418/1984.

19. Την υπό στοιχεία Γ 25871/9.7.63 (Β’ 319) απόφαση 
του Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως των 
Εθνικών Οδών».

20. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.90 κοινή από-
φαση του Υπουργού Προεδρίας και αναπληρωτή Υπουρ-
γού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης διοικητικών πράξεων 
ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».

21. Την υπ’ αρ. οικ 49104/26-06-2018 απόφαση Υπουρ-
γού ΥΠΟ.ΜΕ «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γεν. Διεύ-
θυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του ΥΠΟ.ΜΕ».

22. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

23. Την υπ’ αρ. 205747/28.7.2021 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του ΥΠΟΜΕ «Μετακίνηση Προ-
ϊσταμένων Τμημάτων και ορισμός ως Αναπληρωτών 
Προϊσταμένων Διευθύνσεων».

24. Την υπ’ αρ. 309/16.9.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανά-
θεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Υποδομών στο 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 772).

25. Την υπό στοιχεία Υ.1/1.3.2023 (Β’ 1181) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υπουργό Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη.».

26. Την υπ’ αρ. 69887/3.3.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3410 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

27. Την υπ’ αρ. 81689/15.3.2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Επικρατείας «Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και 

διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και τις 

παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 

(Β’ 1573).

28. Την ανάγκη αποχαρακτηρισμού της οδού που ανα-

φέρεται στο θέμα, για να εναρμονίζονται οι ανάλογες 

νομοθετικές διατάξεις.

Αφού είδαμε:

1. Το β.δ. 55 «Περί καθορισμού των Εθνικών οδών κατά 

τα διατάξεις του Νόμου 3155/55 “περί κατασκευής και 

συντηρήσεως οδών”» με το οποίο καθορίστηκε ως εθνι-

κή οδός η οδός «Χαλκίς-Αιδηψός» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Γ.25871/9.7.63 απόφαση του 

Υπουργού Δημοσίων Έργων «Περί αριθμήσεως Εθνικών 

Οδών», όπου η εθνική οδός «Χαλκίς - Ιστιαία - Αιδηψός» 

πήρε την αρίθμηση 77.

3. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/290/28.4.1999 απόφα-

ση του υπουργού ΠΕΧΩΔΕ με την οποία εντάχθηκε στο 

Εθνικό Οδικό Δίκτυο της χώρας η οδική παράκαμψη των 

οικισμών Αιδηψού, Αγίου, Νέου Πύργου και Ωρεών της 

Βόρειας Εύβοιας, ως βελτιωμένη χάραξη της υφιστάμε-

νης Εθνικής Οδού 77.

4. Το υπό στοιχεία 268584/6197/Φ.4.15.9/10.1.2018 

έγγραφο με το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας εισηγείται τον αποχα-

ρακτηρισμό του παλαιού τμήματος της Εθνικής Οδού 

77 που διέρχεται από τους οικισμούς Ωρεών και Νέου 

Πύργου.

5. Το υπό στοιχεία 187934/4405/Φ.4.15.9/13.9.2018 

έγγραφο με το οποίο η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας αιτείται τον αποχα-

ρακτηρισμό του παλαιού τμήματος της Εθνικής Οδού 

77 που διέρχεται από τους οικισμούς Ωρεών και Νέου 

Πύργου.

6. Την υπ’ αρ. 10/2018 (ΑΔΑ: 6ΛΕ17ΛΗ-2ΗΩ) απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Στερε-

άς Ελλάδας που αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση του 

αποχαρακτηρισμού του παλαιού τμήματος της εθνικής 

οδού 77 του Ν. Εύβοιας, το οποίο διέρχεται από τους 

οικισμούς Ωρεών και Νέου Πύργου, με αρχή του τον ανα-

τολικό ισόπεδο κόμβο Ωρεών και τέλος του τον ισόπεδο 

κόμβο Νησιώτισσας.

7. Το υπ’ αρ. 270802/20.6.2022 έγγραφο, με το οποίο 

η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ευβοίας, δηλώνει πως δεν έχει 

αντίρρηση για τον εν θέματι αποχαρακτηρισμό.

8. Το υπ’ αρ. 6115/23.6.2022 έγγραφο, με το οποίο ο 

Δήμος Ιστιαίας - Αιδηψού, συμφωνεί με τον προτεινόμε-

νο αποχαρακτηρισμό του παλαιού τμήματος της Ε.Ο.77 

από το λιμάνι των Ωρεών έως τον κόμβο της Νησιώτισ-

σας.

9. Το υπ’ αρ. 217568/24.6.2022 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Ιστιαίας με το οποίο δηλώνει πως δεν έχει αντίρρηση 

με τον προτεινόμενο αποχαρακτηρισμό.

10. Την υπ’ αρ. 54/2022 (ΑΔΑ: Ψ3ΡΠΩΕ7-4Θ8) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιστιαίας- Αιδη-

ψού όπου αποφασίζεται ομόφωνα η επικαιροποίηση της 

απόφασης 310/2017 του Δημοτικού Συμβουλίου με την 

οποία αποδέχεται τον αποχαρακτηρισμό της παλαιάς 

εθνικής οδού η οποία διέρχεται από τους οικισμούς Ωρε-

ούς και Νέου Πύργου.

11. Την από Ιούνιο 2022 Τεχνική Έκθεση, θεωρημένη 

από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας, όπου αποστέλλονται στοιχεία για το 

προς αποχαρακτηρισμό οδικό τμήμα, το οποίο:

- Έχει μήκος 4300μ με αρχή χθ.0+000 (συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ 87 Χ=417822.24, Υ=4309726.60) και τέλος χθ.4+300 

(συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87 Χ=420827.06, Υ=4311089.42), 

ως αρχή χιλιομέτρησης λήφθηκε ο κόμβος της Νησιώ-

τισσας.

- Έχει μεταβλητό πλάτος που σε πολλά σημεία του, 

λόγω της διέλευσης του από τους οικισμούς Νέου Πύρ-

γου και Ωρεών, έχει ανεπαρκή γεωμετρικά χαρακτηρι-

στικά λόγω της διαμορφωμένης δόμησης.

12. Το από Ιούνιο 2022 απόσπασμα ορθοφωτογραφί-

ας, θεωρημένο από την ΔΤΕ της Περιφέρειας Στ. Ελλάδας 

(κλίμακα 1:10000 - αριθμός σχεδίου: Α1), όπου αποτυ-

πώνεται το τμήμα προς αποχαρακτηρισμό.

13. Το υπ’ αρ. οικ.1031/4.7.2022 έγγραφο του τμήματος 

Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, που 

δηλώνει πως δεν έχει αντίρρηση για τον αποχαρακτηρι-

σμό του εν θέματι οδικού τμήματος.

14. Το υπ’ αρ. 11474/10.9.2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, 

με το οποίο αιτείται ο εν θέματι αποχαρακτηρισμός και 

αποστέλλονται απαραίτητα δικαιολογητικά.

15. Το υπ’ αρ. 203096/10247/19.9.2022 έγγραφο της 

Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, με το οποίο γνωμοδοτεί για τον εν θέματι απο-

χαρακτηρισμό και αποστέλλει θεωρημένα σχέδια.

16. Το υπ’ αρ. 83868/16.11.2022 έγγραφό της Δ13 με το 

οποίο ζητά συμπληρωματικά δικαιολογητικά για τον εν 

θέματι αποχαρακτηρισμό, τα οποία υποβλήθηκαν στην 

Υπηρεσία με το 389384/8-12-2022 έγγραφο.

17. Την από 16.1.2023 εισήγηση της Δ13, προς το Τε-

χνικό Συμβούλιο Κατασκευών/τμήμα β, με την οποία 

εισηγείται η Διεύθυνση Οδικών Υποδομών (Δ13) τον εν 

θέματι αποχαρακτηρισμό.

18. Την από 1.2.2023 (Συνεδρία 2η, Πράξη 6) γνωμοδό-

τηση του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών, τμήματος 

Β, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με την 

οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα για τον εν θέματι αποχα-

ρακτηρισμό.

Και επειδή:

1. Με την κατασκευή της παράκαμψης η υπεραστική 

και διαμπερής κυκλοφορία διοχετεύεται περιφερειακά 

με αποτέλεσμα το τμήμα της εθνικής οδού 77 που δι-

έρχεται μέσα από τους οικισμούς των Ωρεών και Νέου 

Πύργου, να έχει χάσει την λειτουργική του σημασία.

2. Το προς αποχαρακτηρισμό τμήμα, σύμφωνα με την 

θεωρημένη τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων της ΠΣΤΕ, έχει ανεπαρκή γεωμετρικά και λειτουργικά 

χαρακτηριστικά, μειωμένη κυκλοφοριακή ικανότητα και 

έχει χαρακτηριστικά τοπικής οδού αφού εξυπηρετεί το-

πικές μετακινήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3411Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

3. Με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/290/28.4.1999 υπουρ-

γική απόφαση εντάχθηκε στο Εθνικό Οδικό Δίκτυο της 

χώρας η οδική παράκαμψη των οικισμών Αιδηψού, 

Αγίου, Νέου Πύργου και Ωρεών της Βόρειας Εύβοιας, 

ως βελτιωμένη χάραξη της υφιστάμενης Εθνικής Οδού 

77 «Χαλκίδα - Νέα Αρτάκη - Ψαχνά (μέσω παράκαμψης) - 

Ιστιαία - Αιδηψός - Λουτρά Αιδηψού».

4. Οι αρμόδιοι Φορείς:

- Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας

- Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Εύβοιας

- Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιστιαί-

ας - Αιδηψού

- Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού

- Δημοτικού Συμβούλιο του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού

- Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-

ρονομιάς/Εφορεία αρχαιοτήτων Εύβοιας

- Διεύθυνση Δασών Εύβοιας

συνηγορούν στον αποχαρακτηρισμό του εν θέματι 

οδικού τμήματος.

5. Το προς αποχαρακτηρισμό οδικό τμήμα της Εθν. 

Οδού 77 εξυπηρετεί πλέον τις τοπικές ανάγκες των οι-

κισμών.

6. Ο αποχαρακτηρισμός αυτός προβλέπεται από το άρ-

θρο 23 παρ. 9-13 του Διατάγματος της 25-11-1929 (Αναγ. 

Νόμος υπ’ αρ. 1956.1939, Α’ 373) «Περί συμπληρώσεως 

των περί κατασκευής και συντηρήσεως των δημόσιων 

οδών κείμενων διατάξεων», αποφασίζουμε:

Να αποχαρακτηριστεί και να ενταχθεί στο δημοτικό 

οδικό δίκτυο το παλαιό οδικό τμήμα της Ε.Ο.77 «Χαλκίς - 

Ιστιαία - Αιδηψός», του Νομού Εύβοιας, το οποίο διέρ-

χεται από τους οικισμούς των Ωρεών και Νέου Πύργου 

από τον Ισόπεδο κόμβο Νησιώτισσας (χθ.0+000) ως το 

Λιμάνι των Ωρεών (χθ.4+300), όπως απεικονίζονται στο 

συνημμένο απόσπασμα google map της Διεύθυνσης 

Οδικών Υποδομών.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3412 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3413Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

Η απόφαση αυτή και το συνημμένο σε αυτή αποσπάσματα google map με τίτλο: «Αποχαρακτηρισμός και ένταξη 
στο δημοτικό οδικό δίκτυο παλαιού οδικού τμήματος της Ε.Ο.77, του Νομού Εύβοιας, το οποίο διέρχεται από τους 
οικισμούς Ωρεών και Νέου Πύργου, από τον Ισόπεδο κόμβο Νησιώτισσας ως το λιμάνι των Ωρεών.», να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3414 Τεύχος Δ’ 303/25.04.2023

*04003032504230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


